



GOVERNO DO ESTADO DO TOCANTINS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL DE 2007/BIMESTRE MARÇO-ABRIL

LRF, art 53, inciso III - Anexo VII

R\$

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Jan a Abr/2007	Jan a Abr/2006
RECEITAS FISCAIS CORRENTES (I)	2.953.018.703,00	465.656.256,44	858.048.513,22	741.941.816,33
RECEITA TRIBUTÁRIA	967.559.608,00	143.470.840,64	276.277.546,06	257.661.345,28
ICMS	794.378.075,00	115.511.376,89	229.446.242,94	219.617.195,93
IPVA	41.193.375,00	7.955.622,38	13.925.400,35	7.887.578,07
ITCD	2.667.897,00	338.731,64	762.859,86	445.212,54
IRRF	82.803.822,00	12.453.303,50	19.073.840,15	20.778.211,72
Outras Receitas Tributária	46.516.439,00	7.211.806,23	13.069.202,76	8.933.147,02
RECEITA DE CONTRIBUIÇÃO	133.008.000,00	35.458.734,59	63.178.082,82	36.757.145,56
Receita Previdenciária	79.998.000,00	19.940.291,79	46.539.972,92	22.131.000,25
Outras Receitas de Contribuições	53.010.000,00	15.518.442,80	16.638.109,90	14.626.145,31
RECEITA PATRIMONIAL LÍQUIDA	5.075.000,00	127.982,35	4.555.854,35	1.717.089,91
Receita Patrimonial	169.249.900,00	27.282.312,86	49.439.088,04	43.854.763,60
(-) Aplicações Financeiras	164.174.900,00	27.154.330,51	44.883.233,69	42.137.673,69
RECEITA AGROPECUÁRIA	-	-	-	-
RECEITA DE SERVIÇOS	2.531.000,00	181.732,94	343.200,79	290.387,33
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	1.823.924.315,00	282.078.081,04	504.488.370,52	439.061.455,45
FPE	1.617.919.324,00	261.398.804,73	457.713.363,69	392.090.165,51
Outras Transferências Correntes	206.004.991,00	20.679.276,31	46.775.006,83	46.971.289,94
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	20.920.780,00	4.338.884,88	9.205.458,68	6.454.392,80
Dívida Ativa	10.330.903,00	2.207.373,36	4.463.094,19	2.319.544,53
Diversas Receitas Correntes	10.589.877,00	2.131.511,52	4.742.364,49	4.134.848,27
RECEITAS DE CAPITAL (II)	552.626.000,00	19.505.340,98	32.678.985,40	23.418.305,33
Operações de Crédito (III)	138.667.232,00	15.783.555,41	25.967.921,72	-
Amortização de Empréstimos (IV)	15.000.000,00	1.439.562,66	2.766.215,69	2.308.250,71
Alienação de Ativos (V)	1.875.000,00	1.934.594,68	3.471.895,42	5.322.229,04
Transferências de Capital	397.083.768,00	347.628,23	472.952,57	15.787.825,58
Convênios	-	-	-	-
Outras Transferências de Capital	397.083.768,00	347.628,23	472.952,57	15.787.825,58
Outras Receitas de Capital	-	-	-	-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	397.083.768,00	347.628,23	472.952,57	15.787.825,58
RECEITAS PRIMÁRIAS LÍQUIDAS (VII) = (I + VI)	3.350.102.471,00	466.003.884,67	858.521.465,79	757.729.641,91
DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Jan a Abr/2007	Jan a Abr/2006
DESPESAS CORRENTES (VIII)	2.444.996.662,00	376.882.475,34	717.054.963,51	603.358.888,96
Pessoal e Encargos Sociais	1.314.516.207,00	213.968.991,00	410.566.345,28	336.714.118,56
Juros e Encargos da Dívida (IX)	43.431.360,00	10.559.573,17	12.583.373,00	9.793.351,43
Outras Despesas Correntes	1.087.049.095,00	152.353.911,17	293.905.245,23	256.851.418,97
Transferências Constitucionais e Legais	224.017.000,00	33.884.874,43	64.972.055,81	58.772.628,55
Demais Despesas Correntes	863.032.095,00	118.469.036,74	228.933.189,42	198.078.790,42
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	2.401.565.302,00	366.322.902,17	704.471.590,51	593.565.537,53
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	1.032.835.015,00	135.155.123,24	245.104.047,62	185.479.271,09
Investimentos	849.799.699,00	101.637.978,74	204.670.292,01	153.235.924,97
Inversões Financeiras	50.681.053,00	5.916.053,28	9.148.478,26	5.287.406,45
Concessão de Empréstimos (XII)	40.978.000,00	5.089.473,84	5.946.258,51	4.196.949,71
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	9.703.053,00	826.579,44	3.202.219,75	1.090.456,74
Amortização da Dívida (XIV)	132.354.263,00	27.601.091,22	31.285.277,35	26.955.939,67
DESPESAS FISCAIS DE CAPITAL (XV) = (XI-XII-XIII-XIV)	859.502.752,00	102.464.558,18	207.872.511,76	154.326.381,71
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	287.397.999,00	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS LÍQUIDAS (XVII) = (X+XV+XVI)	3.548.466.053,00	468.787.460,35	912.344.102,27	747.891.919,24
RESULTADO PRIMÁRIO (VII-XVII)	(198.363.582,00)	(2.783.575,68)	(53.822.636,48)	9.837.722,67
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	10.485.375,00	66.189.089,00
				VALOR
META DO RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE 2007				1.838.000,00

MARCELO DE CARVALHO MIRANDA
Governador do Estado

DORIVAL RORIZ GUEDES COELHO
Secretário da Fazenda

ANA FERREIRA ALVES MARTINS
Superintendente de Gestão Contábil
Contadora CRC-TO 000664 /O-7

JACQUES SILVA DE SOUSA
Secretário-Chefe da Controladoria Geral do Estado